
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« » й? 2025 г. Махачкала

Об утверждении результатов 
Республиканского слета «АгроСтарт»

На основании приказа Министерства образования и науки Республики 
Дагестан от 4 апреля 2025 года № 08-02-2-357/25 «О проведении 
Республиканского слета «АгроСтарт» и итогового протокола заседания 
жюри Республиканского слета «АгроСтарт» от 13 мая 2025 года № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые результаты Республиканского слета 

«АгроСтарт» (далее - Слет).
2. ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» 
(Дибирова А.И.) обеспечить награждение победителей и призеров Слета 
дипломами Министерства образования и науки Республики Дагестан 
установленного образца.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на первого заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Утверждены 
приказом Минобрнауки РД 

от «Z4> ОТ 2025 г.

Результаты
Республиканского слета «АгроСтарт»

№ Наименование 
МР/ГО

ФИО Наименование 
образовательных организаций

Класс Статус Номинация

1 Ногайский район Махмузова Эдия
Муратовна

МКОУ «Боранчинская СОШ
им. К.Б. Оразбаева»

8 победитель «Агрономия»

2 г. Дербент Исмиханова Риана
Анаровна

МБОУ «Гимназия культуры 
мира №18»

10 победитель Агрономия»

3 Кизилюртовский 
район

Каримов Ахмад 
Нажмудинович

МКОУ «Зубутли-Миатлинская 
гимназия»

11 победитель Агрономия»

4 ГКУ РД «ЦОДОУ 
зож»

Сиражудинов Давуд 
Сиражудинович

ГКОУ РД «Новоурадинская 
СОШ Шамильского района»

9 призер «Агрономия»

5 Ахтынский район Манатилова Жанисат 
Саидмагомедовна

МКОУ «Ахтынская СОШ №2» 10 призер «Агрономия»

6 г. Каспийск Шихметова Каминат 
Аслановна

МБУ ДО «Станция юных 
натуралистов»

обучаю 
щаяся

победитель «Животноводство 
и ветеринария»

7 г. Кизляр Семидоцкая Дана 
Олеговна

МКОУ «СОШ №11» ПГТ 
Комсомольский

11 победитель «Животноводство 
и ветеринария»

8 Ногайский район Зарболганова Амина
Акималиевна

МКОУ «Боранчинская СОШ
им. К.Б. Оразбаева»

8 победитель «Животноводство 
и ветеринария»

9 Кизилюртовский 
район

Умарова Хадижат 
Мурадулаевна

МКОУ «Зубутли - Миатлинская 
гимназия»

10 призер «Животноводство 
и ветеринария»

10 Буйнакский район

___________________

Нажиритдинова 
Максалина 
Сабировна

МБОУ «Нижне - 
Дженгутаевская СОШ»

9 призер «Животноводство 
и ветеринария»



2

11 г. Избербаш Г аджиарсланова
Алина
Г аджимурадовна

МБУ ДО «Дом детского 
творчества»

обучаю 
щаяся

призер «Животноводство 
и ветеринария»

12 г. Дербент Кулиева Танзиля
Айдыновна

МБОУ «Гимназия культуры 
мира №18»

10 призер «Животноводство 
и ветеринария»

13 Ахтынский район Макатов Халидин 
Алимирзоевич

МКОУ «Ахтынская СОШ №2» 9 призер «Животноводство 
и ветеринария»

14 г. Махачкала Юсупов Джабраил
Рашидович

МБОУ «СОШ № 26»,

ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Альтаир»

10 призер «Животноводство 
и ветеринария»

15 Буйнакский район Абакаров Мухаммад
Узаирович

МБОУ «Чиркейский
образовательный центр»

8 призер «Животноводство 
и ветеринария»

16 г. Каспийск Рамазанов Шамиль
Мурадович

МБУ ДО «Станция юных 
натуралистов»

10 победитель «Цветоводство и 
ландшафтный 
дизайн»

17 г. Избербаш Багатырадаева
Дженнет
Магомедсаидовна

МБУ ДО «Дом детского 
творчества»

обучаю
щаяся

победитель «Цветоводство и 
ландшафтный 
дизайн»

18 г. Дербент Асланова Диана 
Шихалиевна

МБОУ «Гимназия культуры 
мира №18»

9 победитель «Цветоводство и 
ландшафтный 
дизайн»

19 г. Махачкала Алиева Алия
Магомедовна

МБОУ «Многопрофильная
гимназия № 38»

ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Альтаир

7 победитель «Цветоводство и 
ландшафтный 
дизайн»



3

20 г. Кизляр Лазаренко Анна
Алексеевна

МКОУ «СОШ №7» 8 призер «Цветоводство и 
ландшафтный 
дизайн»

21 ГКУ РД «ЦОДОУ 
ЗОЖ»

Магомедова Зайнаб 
Омаровна

ГКО У РД «Дарада -----------------—
Мурадинский лицей
Гергебильского района»

ia призер «Цветоводство и
ландшафтный 
дизайн»

22 Хасавюртовский Атаева Зайнап МКОУ «Хамавюртовская ООПТ и призер «Т IRPTORC» ТТСТВП т%
район Г аджиевна им. А.М. Аджиева» ландшафтный 

дизайн»
23 г. Дербент Оганян Грета

Самвеловна
МБОУ «Гимназия культуры 
мира№ 18»

9 победитель «Производство и 
агроинженерные 
технологии»24 Ахтынский район Мисриханов Г айдар 

Вячеславович
МКОУ «Ахтынская СОШ № 1» 9 победитель «Производство и 

агроинженерные 
технологии»25 Кизилюртовский 

район
Кебедов Камал 
Камилович

МКОУ «Зубутли - Миатлинская 
гимназия»

И призер «Производство и 
агроинженерные 
технологии»26 г. Махачкала Шабанов Тимур

Заурович
МБОУ «Гимназия № 33», 

ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Альтаир

9 призер «Производство и 
агроинженерные 
технологии»

2/ Ногайский район Каратаева Динара 
Руслановна

МКОУ «Боранчинская СОШ им.
К.Б. Оразбаева»

8 призер «Производство и 
агроинженерные 
технологии»28 Хасавюртовский 

район
Айтукаев Ясин
Аюбович

МКОУ «Хамавюртовская СОШ 
им. А.М. Аджиева»

10 призер «Производство и 
агроинженерные 
технологии»



Итоговый протокол №1 от 13 мая 2025 года 
заседания жюри Республиканского слета «АгроСтарт» 

(приказ о проведении от 04.04.2025г. №08-02-2-357/25 Минобрнауки РД)

На муниципальном этапе Слета приняли участие 236 конкурсантов 
(согласно информации по протоколам от управлений образованием) из 
которых были направлены на Республиканский слет 124 из 12 районов 
(Ахтынского, Буйнакского, Дербентского, Докузпаринского, Кизлярского, 
Кизилюртовского, Кумторкалинского, Ногайского, Магарамкентского, 
Шамильского, Цумадинского, Хунзахского), 7 городов (Кизляра, Дербента, 
Избербаша, Каспийска, Кизилюрт, Махачкалы, Хасавюрта), ГКУ РД «ЦО ДОУ 
ЗОЖ» и ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир».

По результатам конкурсных заданий, жюри определило победителей и 
призёров Слёта:

Номинация «Агрономия»
Победители:
Махмузова Эдия Муратовна, ученица 8 класса МКОУ «Боранчинская 

СОШ им. К.Б. Оразбаева» Ногайского района. Руководитель - Заретова Алия 
Муталаповна.

Исмиханова Риана Анаровна, ученица 10 класса МБОУ «Гимназия 
культуры мира №18» г. Дербент. Руководитель - Айвазова Зулейха 
Эскендеровна.

Каримов Ахмад Нажмудинович, ученик 11 класса МКОУ «Зубутли - 
Миатлинская гимназия» Кизилюртовского района. Руководитель - Уцумиева 
Асият Гаджидадаевна.

Призеры:
Сиражудинов Давуд Сиражудинович, ученик 9 класса ГКОУ РД 

«Новоурадинская СОШ Шамильского района им. Асиятилова С.Х.» ГКУ РД 
«ЦОДОУ ЗОЖ». Руководитель - Ахмедова Хадижат Абдулаевна.

Манатилова Жанисат Саидмагомедовна, ученица 10 класс МКОУ 
«Ахтынская СОШ №2» Ахтынского района. Руководитель - Гаджиева 
Мадлена Наримановна.

Номинация «Животноводство и ветеринария»
Победители:
ШихметоваКаминат Аслановна, обучающаяся МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов» г. Каспийск. Руководители - Мамаева Зурмут Магомедовна, 
Исмаилова Альбина Исламовна.

Семидоцкая Дана Олеговна, ученица 11 класса МКОУ «СОШ №11» ПГТ 
Комсомольский г. Кизляр. Руководитель - Семидоцкая Оксана Ивановна.

Зарболганова Амина Акималиевна, ученица 8 класса МКОУ 
«Боранчинская СОШ им.К.Б.Оразбаева» Ногайского района. Руководитель - 
Заретова Алия Муталаповна.



Призеры:
Умарова Хадижат Мурадулаевна, ученица 10 класса МКОУ «Зубутли - 

Миатлинская гимназия» Кизилюртовского района. Руководитель - Уцумиева 
Асият Г аджидадаевна.

Нажиритдинова Максалина Сабировна, ученица 9 класса МБОУ 
«Нижне-Джнгутаевская СОШ» Буйнакского района. Руководитель - Сувакова 
Зумруд Арсаналиевна.

Гаджиарсланова Алина Гаджимурадовна, обучающаяся объединения 
«Юный агроэколог» МБУ ДО ДДТ г. Избербаш. Руководитель - Алиева 
Патимат Магомедовна.

Кулиева Танзиля Айдыновна, ученица 10 класса МБОУ «Гимназия 
культуры мира №18» г' Дербент. Руководитель - Айвазова Зулейха 
Эскендеровна.

Макатов Халидин Алимирзоевич, ученик 9 класса МКОУ «Ахтынская 
СОШ №2» Ахтынского района. Руководитель - Гаджиева Мадлена 
Наримановна.

Юсупов Джабраил Рашидович, ученик 10 класса МБОУ «СОШ №26» 
г. Махачкала, обучающийся дирекции «Экостанция» ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов «Альтаир». Руководитель - Гаджиева Заира Казбековна.

Абакаров Мухаммад Узаирович, ученик 8 класса МБОУ «Чиркейский 
образовательный центр» Буйнакского района. Руководитель - Закариева Маи 
Салатгереевна.

Номинация «Цветоводство и ландшафтный дизайн»
Победители:
Рамазанов Шамиль Мурадович, обучающийся МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов» г. Каспийск. Руководители - Агаева Гулизар Джамаловна, 
Алиева Заира Яхьяевна.

Багатырадаева Дженнет Магомедсаидовна, обучающаяся объединения 
«Юный агроэколог» МБУ ДО ДДТ г. Избербаш. Руководитель - Алиева 
Патимат Магомедовна.

Асланова Диана Шихалиевна, ученица 9 класса МБОУ «Гимназия 
культуры мира №18» г. Дербент. Руководитель - Айвазова Зулейха 
Эскендеровна.

Алиева Алия Магомедовна, ученица 7 класса МБОУ «Многопрофильная 
гимназия №38» г. Махачкала, обучающаяся ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Альтаир». Руководитель - Магомедова Патимат Амировна.

Призеры:
Лазаренко Анна Алексеевна, ученица 8 класса МКОУ «СОШ №7» 

г. Кизляр. Руководитель - Таекина Виктория Валентиновна.
Магомедова Зайнаб Омаровна, ученица 10 класса ГКОУ РД «Дарада- 

Мурадинский лицей Гергебильского района» ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ». 
Руководитель - Ахмедова Хадижат Абдулаевна.



           

                 
                           
                 
                    
                              

                    
                                
                                  
                              

                        
           

          
                
                  

        

        

Атаева Зайнап Гаджиевна, ученица 11 класса МКОУ «Хамавюртовская 

             

                          

СОШ им. А. М. Аджиева» Хасавюртовского района. Руководитель - Апатова 
Гульзар Алимсултановна.

Номинация «Производство и агроинженерные технологии»

Победители:
Оганян Грета Самвеловна, ученица 9 класса МБОУ «Гимназия культуры 

мира №18» г. Дербент. Руководитель - Айвазова Зулейха Эскендеровна.
Мисриханов Гайдар Вячеславович, ученик 9 класс МКОУ «Ахтынская 

СОШ №1» Ахтынского района. Руководитель - Гаджиева Мадлена 
Наримановна.

Призеры:
Кебедов Камал Камилович, ученик 11 класса МКОУ «Зубутли - 

Миатлинская гимназия» Кизилюртовского района. Руководитель - Уцумиева 
Асият Гаджидадаевна.

Шабанов Тимур Заурович, ученик 9 класса МБОУ «Гимназия №33» г. 
Махачкала, обучающийся ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир». 
Руководитель - Азизова Зульфият Абдулкадыровна.

Каратаева Динара Руслановна, ученица 8 класса МКОУ «Боранчинская 
СОШ им. К. Б. Оразбаева» Ногайского района. Руководитель - Заретова Алия 
Муталаповна.

Айтукаев Ясин Аюбович, ученик 10 класса МКОУ «Хамавюртовская 
СОШ им. А. М. Аджиева» Хасавюртовского района. Руководитель - Апатова 
Гульзар Алимсултановна.


